Ulûm-ı âliye’den kabul edilen ve Osmanlı dönemi medreselerinin temelinde

yer alan fıkha kaynaklık etmesi6 açısından önemli bir disiplin olarak

değerlendirilen hadis ilmine dair bazı eserler, medrese müfredâtında bu ilmin

kaynakları olmuştur. XV. yy’da medreselerde hadis derslerinde ana eser olarak

Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiu’s-sahih’i ve Begavî’nin (ö. 516/1122) Mesâbîhu’s-

sünne adlı eserleri okutulmuştur.7 Hadis eğitiminde bu iki eser yanında Hatib et-

Tebrîzî’nin (ö. 741/1340) Mesâbîhu’s-sünne’yi ikmal için kaleme aldığı Mişkâtü’l-

mesâbîh’i; Kâdî Iyâz’ın (ö. 544/1149) Şifâ-i Şerîf’i; Radiyyuddin es-Sâgânî’nin (ö.

650/1252) Meşâriku’l-envâr isimli eserleri medreselerde okutulan hadis

eserleridir. İmam Nevevî’nin (ö. 676/1277) Erbaîn’i de medreselerde ders kitabı

olarak takip edilen eserler arasındadır. Usûl-i hadis’te ise daha çok İbn Hacer’in (ö.

*Bu makale, 04-05 Mayıs 2017 tarihlerinde OSAMER’in Sakarya’da düzenlediği “Uluslararası

Osmanlı Medreseleri Sempozyumu”nda tarafımızdan sunulan bildirinin geliştirilmiş halidir.

852/1449) Nuhbetü’l-fiker’i okutulmuştur.8 Uzunçarşılı, medreselerde Nuhbetü’l-
fiker’in şerhlerinin de okutulduğu bilgisini vermektedir.9

Saçaklızâde (ö. 1145/1732), medreselerde okutulan dersleri ve eserleri

tespit ve tenkit ettiği eserinde hadis ilmine de değinmiştir. Onun tespitlerine göre

medreselerde hadis derslerinde başvuru kaynakları usûl-i hadiste Elfiyyetü’l-Irâkî

ve Nuhbetü’l-fiker; hadis metinlerinde Sahih-i Buhârî, Sahih-i Müslim, Mişkâtü’l-

mesâbîh’tir. Şerh metni olarak ise Tîbî’nin (ö. 743/1342) Mişkât şerhi el-Kâşif an
hakâiki’s-sünen isimli eseri okutulmuştur.10

Uzunçarşılı tarafından verilen Taşköprîzâde’nin (ö. 965/1561) müderrislik

dönemine dair bilgilerde, hadis derslerinde okutulan eserlere de değinilmektedir.

Buna göre Taşköprîzâde, müderrislik yaptığı değişik medreselerde Sahih-i Buhârî,
Mesâbîhu’s-sünne ve Meşâriku’l-envâr’ı okutmuştur.11

derslerde gayr-i resmî de olsa bir kaynak olma ihtimalinin ne kadar yüksek olduğu
görülebilir.

Ana veya Kurucu Metinlerin Açılımı: Şerhler

Kanunnâme veya vakfiyelerde yer almamasına rağmen medrese

müfredâtlarında yer aldığı iddia edilen hadis şerhlerinin en önemlisi bir müderris

olan İbn Melek (ö. 821/1418) tarafından kaleme alınan Mebâriku’l-ezhâr fî şerhi

Meşâriki’l-envâr’dır. İbn Melek’in, Sâgânî’nin Meşariku’l-envâr’ını şerh ettiği bu

çalışması medreselerde “İbn Melek” adıyla okutulmuştur.26 Eser, Meşâriku’l-

envâr’ın şerhleri arasında en meşhur ve muteber olanıdır.27 Taşköprîzâde bu

Şerhin
tahkikli baskısı ise Ebu Muhammed Eşraf Abdürrahim tarafından yapılmış ve Dâru’l-Cîl tarafından
1995’de Beyrut’ta 3 cilt halinde neşredilmiştir.

27 Bursalı, Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, haz. A. Fikri Yavuz, İsmail Özen, Meral Yay., İstanbul
ty., I, 349.

28 Taşköprîzâde, eş-Şekâiku’n-nu’mâniyye fî ulemâi’d-devleti’l-Osmâniyye, Dâru’l-Kütübi’l-Arabî,
Beyrut 1395/1975, s. 30.

29 Zirikli, A’lâm, Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, Beyrut 1422/2002, IV, 59.

Şerhte kayda

geçirdiği görüşlerini derslerinde öğrencileriyle paylaşmış olsa gerektir.

Hadis alanında şerh ve hâşiye türünde telifte bulunan diğer bir müderris II.

Murad Han’ın görevlendirmesi ile Bursa Medreseleri’nde bir dönem müderrislik

görevinde bulunan Molla Gûrânî’dir (ö. 893/1488).35 Molla Gûrânî’nin, Kirmânî ve

30 Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, I, 349. Birçok alanda telifi olan İbn Melek’in Meşârik hâşiyesi

dışında birçok çalışması vardır. Genelde şerh türünde telifleri bulunan müellifin eserleri arasında Şerhu
Menâri’l-envar, Şerhu Mecmai’l-bahreyn, Şerhu Vikâye, Şerhu Tuhfetü’l-mulûk, Şerhu Mukaddimeti’l-
fıkhiyye bulunmaktadır, bk. Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, I, 349-350.

31 Taşköprîzâde, eş-Şekâiku’n-nu’mâniyye, s. 30.
32 Baltacı, Osmanlı Medreseleri, I, 226-227.
33 Baktır, “İbn Melek”, s. 175.
34 İbn Melek, Mebâriku’l-ezhâr şerhu Meşâriki’l-envâr, thk. Eşref b. Abdulmaksûd b. Abdurrahim,

Dâru’l-Cîl, Beyrut 1415/1995, I, 15.
35 Taşköprîzâde, eş-Şekâiku’n-nu’mâniyye, s. 51. Taşköprîzâde’nin verdiği bilgiye göre Molla Gûrânî,

Fatih Sultan Mehmed Han’a hocalık yapmıştır.

öğrencilerinin şerhin muhtevasından teliften önce istifade etmiş olmaları ihtimal
dahilindedir.

Edirne’deki Ali Bey (Taşlık), Halebiye, Sultan Bayezıd ve Üsküp

medreselerinde ve Edirne Dâru’l-hadis’inde,39 İstanbul’da Sahn-ı Seman ve

Üsküdar medreselerinde40 müderrislik yapmış olan İbn Kemal (Kemalpaşazâde)

(ö. 940/1534) de hadis ilmine dair bazı şerh ve hâşiyeler telif etmiştir.

Kemalpaşazâde’ye ait eserler arasında zikredilmemesine rağmen kendisine ait bir

Riyâzu’s-sâlihîn şerhi bulunmaktadır. Eser el-Fevâidu’l-mutriatü’l-hıyâd ismiyle

tahkik edilerek yakın bir tarihte basılmıştır.41

Müderrislik görevinde bulunup hadis şerhi kaleme alan diğer bir isim

Yusufefendizâde de olarak bilinen Yusufzâde Abdullah Hilmi Efendi’dir (ö.

1167/1754). Babası, Amasya ulemasından Şeyhu’l-kurrâ Yusufefendizâde

Muhammed Efendi’dir. Yusufefendizâde, Çorlulu Ali Paşa’nın sadrâzamlığı

döneminde Saray-ı Hümâyun hocalığına tayin olunmuştur.42 Birgili Kara Halil

Efendi’den hadis usûlü ve hadis dersleri okumuştur. Öğrencilik yıllarının ardından

III.

üzerine yaptığı bu şerh çalışmalarını bilfiil sürdürdüğü eğitim faaliyetinin ortaya
çıkardığı ürünler olarak değerlendirmek mümkündür.

Müderrislerin yazdıkları şerh ve hâşiyelerin okuttukları derslerden

bağımsız olmadığını gösteren en iyi örneklerden biri Dâvud el-Karsî’dir (ö.

1169/1756). Dâvud el-Karsî temel eğitimini Kars’ta aldıktan sonra51 İstanbul ve

Mısır’da eğitim- öğretimini tamamlamış,52 Mısır’dan döndükten sonra Birgi’deki

Ulu Camii Medresesi’nde müderrislik yapmıştır. Burada Arapça, tefsir, hadis,

kelam, mantık ve âdâbü’l-münâzara dersleri vermiştir. Eserlerini eğitim- öğretime
devam ettiği bu dönemde telif etmiştir.53

Davud el-Karsî, Birgivî’nin (ö. 981/1573) usûl-i hadis’e dair risalesi için

kaleme aldığı Şerhu Usûli’l-hadis’in mukaddimesinde Sahih-i Buhârî okutmaya

başladığında öncelikli olarak usûl-i hadis ile ilgili bir risâle okunmasının uygun

olacağını düşündüğünü belirtmektedir. Birgivî’nin risalesini tertip ve tahrirler

Katip Çelebi’nin verdiği bilgiye göre İbn Kemal, el-Câmiu’s-sahih’in ilk bölümlerine

talikler kaleme almıştır.57

Dâvud el-Karsî’nin şerhine yazılan hâşiyeleri kaleme alanlar da

medreselerde tedrîs faaliyeti yürüten muhaşşîlerdir. Şerh üzerine hâşiye

yazanlardan58 Mustafa Şevket Efendi (ö. 1291/1875)59 Fatih dersiâmlarındandır.

Müderrislik dönemlerinde okuttuğu derslere dair hâşiye ve ta’lîklerden oluşan

birçok risâlesi vardır.60 Akâid ve kelama dair takrîrlerinden oluşan risâleler

Mecmûatü’l-fevâid adıyla bir araya getirilmiştir.61 Talebeleri arasında dönemin ileri

59 İsmail Paşa, Mustafa Şevket’in vefat tarihini 1291 olarak vermektedir, bk. İsmail Paşa, Hediyyetü’l-

ârifîn, II, 458; Öğrencisi Bereketzade de hocasının vefat tarihinin 1291 olduğunu söylemektedir, bk.
Bereketzade İsmail Hakkı, “Fatih Dersiâm Mûcizlerinden Merhum Şevket Efendi” Sırat-ı Müstakîm, I, 1
(1326/1908): 6; Mehmed Tahir 1291-92 ifadesini kullanmıştır, bk. Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, I,
450. Verilen tarihlerin daha çok 1291 yılını işaret etmesinden dolayı biz bu tarihi tercih ettik.

60 Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, I, 450; Ayrıca bk. İsmail Hakkı, “Fatih Dersiâm Mûcizlerinden
Merhum Şevket Efendi” s. 5.

61 Bk. Mustafa Şevket, Mecmûatü’l-fevâid, Matbaatü Mahmud Bey, Dâru’l-Hilâfeti’l-Âliye 1318/1900.
62 İsmail Hakkı, “Fatih Dersiâm Mûcizlerinden Merhum Şevket Efendi”, s. 5.
63 İpşirli, Mehmet, “Abdurrahman Nesib Efendi”, TDV İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1998, I, 169.
64 Yavuz, Salih Sabri, “Manastırlı İsmail Hakkı”, TDV İslam Ansiklopedisi, İstanbul 2003, XXVII, 563.

Görüldüğü üzere Mustafa Şevket’in derslerinde Davud el-Karsî’yi takip ettiği bilgisi

bizzat öğrencisi tarafından verilmektedir. Muhtemel ki eser üzerine yazdığı
hâşiyeler bu derslerin sonucunda ortaya çıkmış olmalıdır.

Davud el-Karsî şerhinin muhaşşîlerinden bir diğeri Yusuf el-Harpûtî’dir (ö.

1292/1875). Bir süre İstanbul’da Vefâ medresesinde ders okuttuktan sonra

Medine Mahmudiye medresesine tayin olunan Harpûtî68 aslen Rum’dur ve Hanefî
ulemasından kabul edilmektedir. Medine’de vefat etmiştir.69

Kendi ifadesine göre hâşiyenin müsveddesini hicrî 1292 yılı içinde Ramazan

olması, hâşiye yazıcılığının daha çok hocanın ders kitabı olarak takip ettiği

kitaplara dair açıklamalar sonucunda ortaya çıkması75 eserin hâşiye türüne yakın
olduğunu düşündürmektedir.

Müderris olup hadis alanında şerh ve hâşiye türünde telifi olanlardan biri

hicrî XII. yüzyıl Osmanlı ulemasından Mehmed Trabzonî’dir (ö. 1200/1786). Şam,

Mekke, Medine, Kudüs gibi ilim merkezlerinde ders okuyan Trabzonî, öğrenim

gördüğü müderrislerden hadis ve fıkıh icâzeti almıştır. İstanbul’da Süleymaniye

medresesinde müderrislik yapmıştır. Süleymaniye kütüphanesinde onun

tarafından istinsâh veya mukâbele edilen birçok eser bulunmaktadır.76

fiker’idir. Trabzonî’nin kendi ifadesine göre Nüzhetü’n-nazar’ı öğrencilerine iki

defa okutmuştur. Trabzonî, muhtemelen Nuhbe’yi kastederek metindeki bazı

ibarelerin kapalı kaldığını ifade etmiş, üçüncü okumada Ali el-Kârî’nin (ö.

1014/1606) şerhinden istifade ederek hâşiyenin müsveddesini kaleme almıştır.77

Ancak hâşiyenin Nuhbe mi Nüzhe mi üzerine yazıldığı konusu net değildir. Yazma

nüshanın bulunduğu kütüphaneye ait kataloglamaya göre hâşiye Nüzhe üzerine

yazılmıştır.78 İsmail Paşa’nın tespitine göre ise hâşiye Nuhbe için telif edilmiştir.79

hâşiyesi, bizzat kendi ifadesine göre, okuttuğu dersin daha iyi anlaşılmasını
sağlamak için ortaya koyduğu bir üründür.81

Hadis alanında şerh ve hâşiye türünde bir telifi bulunmasa da tedrîs

faaliyeti- şerh ve hâşiye yazıcılığı ilişkisi bağlamında değinilmesi gereken bir diğer

isim Molla Lütfi’dir (ö. 900/1495). Şerh- hâşiye- ta’lîk kavramlarının bazı

dönemlerde iç içe girdiği düşünülürse Molla Lütfî’ye nispet edilen bir çalışma bize

göre kayda değerdir. Bursa Sultan Murad Han, Filibe, Edirne Dârü’l-Hadis, İstanbul

Semâniye medreselerinde müderrislik yapmış olan Molla Lütfi82 Sahih-i Buharî’nin